
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 531 del 31-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SOSTITUZIONE PANNELLO INFORMATIVO A MESSAGGIO VARIABILE - CIG:
Z4F3B094BB; CUP: C82F23000070004 - TUTTOLUCI SRL - RUP CAPECCHI. CODICE
3.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 185

Proposta del settore n. 402

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il pannello informativo a messaggio variabile installato in piazza Risorgimento
si trova in precarie condizioni di funzionamento in quanto lo schermo risulta gravemente
danneggiato dagli agenti atmosferici;
 
TENUTO CONTO che tale pannello rappresenta un valido strumento per la diffusione delle
iniziative e degli eventi promossi dall’Amministrazione Comunale, in quanto consente di
garantire un buon livello qualitativo e differenziato di informazioni, migliorando l’efficienza e
l'efficacia rispetto ai mezzi tradizionali e favorendo la tempestiva pubblicazione dei messaggi;
 
PRESO ATTO che il pannello informativo non risulta riparabile in quanto i costi per l'eventuale
ripristino dello schermo sono equiparabili alla completa sostituzione dell'intera
apparecchiatura;
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla sostituzione del pannello informativo installato
in piazza Risorgimento;
 
PRESO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici è preposto alla gestione delle attività
amministrative ed esecutive inerenti i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti
elettrici e affini e che quindi si ritene necessario attivare le procedure di gara al fine di
individuare esternamente un operatore economico idoneamente qualificato in grado di
svolgere la fornitura e posa in opera di quanto in oggetto;
 
VISTO che:
- le modalità di gara sono stabilite nella lettera di invito custodita in atti presso il Servizio
Lavori Pubblici;
- il criterio di aggiudicazione previsto è quello del prezzo più basso determinato mediante
ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara stimato in euro 9.420,00 (di cui euro
220,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%;
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di lavori di importo inferiore a euro
150.000,00;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
VISTA la procedura concorrenziale n. 10226/2023 pubblicata in data 11/05/2023 sulla
piattaforma telematica Start con invito dei seguenti operatori economici:
1) PNP Tech srl (Codice Fiscale / Partita IVA 02202820979);
2) Tuttoluci srl (Codice Fiscale / Partita IVA 02172230977);
3) Geotech Engineering srl (Codice Fiscale / Partita IVA 01698450473);
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 12,00 del 19/05/2023) è
pervenuta una sola offerta da parte della ditta Tuttoluci srl che ha offerto l'importo di euro
9.220,00 (compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA 22%, offrendo un ribasso del 2,392%;
 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
 
DATO ATTO di aver acquisito, tramite Start, la documentazione circa il possesso dei requisiti
previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che sono in corso le verifiche di quanto
dichiarato dall'operatore economico;
 
ATTESO pertanto di procedere all'aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria
necessari alla sostituzione del pannello informativo a messaggio variabile sito in piazza
Risorgimento, in favore dell'impresa Tuttoluci srl, con sede in Prato, via Franco Vannetti
Donnini n. 81 (C.F./P.IVA: 02172230977), per la somma di euro 9.220,00, oltre IVA 22%,
per complessivi euro 11.248,40, precisando che la stessa è risolutivamente condizionata al
positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;
 
DATO ATTO:
- che la somma di euro 11.248,40 trova copertura finanziaria al capitolo 6804.5 del bilancio
di previsione 2023/2025, annualità 2023;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

2/4



accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del lavoro che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento
in parola;
- del rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla
rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 –
codice 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di affidare i lavori di manutenzione straordinaria necessari alla sostituzione del pannello
informativo a messaggio variabile sito in piazza Risorgimento, alla ditta Tuttoluci srl, con sede
con sede in Prato, via Franco Vannetti Donnini n. 81 (C.F./P.IVA: 02172230977), per la
somma complessiva di euro 11.248,40, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente
condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede
di gara;
 
3) di impegnare in favore dell'impresa Tuttoluci srl la somma di euro 11.248,40 con
imputazione finanziaria al capitolo 6804.5 del bilancio 2023/2025, annualità 2023;
 
4) di dare atto:
- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z4F3B094BB;
- che il codice unico di progetto (CUP) è C82F23000070004;
- di aver acquisito dall’impresa la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ex art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e che sono attualmente in corso le relative verifiche;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

3/4



- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2023/2025 (codice 3.2.1) e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della L
egge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs.  50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
5) di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario;
 
6) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.
mm. ii., l'istruttore tecnico Luca Capecchi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
26-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


